МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное  учреждение высшего образования
 «КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Т.Ф.ГОРБАЧЕВА»
Филиал КузГТУ в г. Белово

Ученый совет
от 27.10.2021 г.
Протокол № 3

Повестка дня:
1. Утверждение показателей работы кафедр на 2021-2022 уч. год.
Докладчик: директора филиала – Костинец И.К.
2. Отчет об организации внутренней и внешней оценки качества обучения, планирование работы на 2021-2022 уч. год.
Докладчик: зам. директора по учебной работе – Долганова Ж.А.
3. Разное.

По первому вопросу слушали директора филиала Костинец И.К.
Основные направления деятельности филиала на текущий учебный год и ближайшую перспективу определяются исходя из нескольких нормативных документов. К ключевым среди них можно отнести:
- требования Министерства науки и высшего образования, в том числе к таким показателям как объем средств НИОКР, количество публикаций в научных изданиях разного уровня, выполнение диссертационных исследований на соискание ученой степени и другие;
- требования головного вуза в части соответствия работы филиала показателям комплексного плана университета;
- требования комплексного плана работы филиала КузГТУ в г. Белово на 2021-2022 уч.г.
Исходя из основных показателей, определённых данными документами, при участии заместителя директора по учебной работе и заведующих кафедрами был подготовлен сводный перечень показателей работы кафедр филиала КузГТУ в г. Белово на 2021-2022 уч. год. Расчет показателей проводился с учетом численности ППС кафедры, долей ставок, а так же степени соответствия требованиям комплексных планов филиала и головного вуза а части, касающейся деятельности филиала.
Вниманию членов Ученого совета представлена сводная таблица показателей.
	Наименование показателя
	Кафедра СД
	Кафедра ИТи ГД

	Участие студентов в Интернет - тестировании, организованном научно-исследовательским институтом мониторинга качества образования, кол-во дисциплин
	4
	5

	Участие студентов  в Международных  Интернет – олимпиадах
	3
	4

	Проведение внутривузовских студенческих профессиональных конкурсов, олимпиад, викторин и пр. мероприятий
	2
	2

	Формирование полных электронных курсов дисциплин в электронной обучающей системе Moodle
	8
	5

	Разработка Фондов оценочных средств
	22
	18

	Формирование банка тестовых материалов (100 вопросов)
	17
	8

	Разработка методических материалов
	30
	20

	Разработка методических указаний по курсовым работам
	12
	5

	Разработка программ ГИА
	5
	2

	Объем средств НИОКР, тыс. руб.
	1 000
	800

	Заявки  на гранты, участие в конкурсе РФФИ
	1
	1

	Количество публикаций в научных изданиях, цитируемых в БД  Scopus и Web of Science
	6
	2

	Количество публикаций в журналах из перечня ВАК
	6
	2

	Количество публикаций в научных изданиях, цитируемых в БД РИНЦ
	25
	15

	Количество монографий, учебной литературы, пособий  любого уровня издания
	2
	1

	Участие студентов в научных мероприятиях, количество докладов, выступлений
	20
	10

	Участие студентов во внешних научных либо профессиональных конкурсах
	1
	1

	Выполнение диссертационных исследований на соискание ученой степени
	1-д.н.
	0

	Повышение квалификации в виде стажировки
	2
	2

	Количество сотрудников, получивших сертификат, подтверждающий уровень владения иностранным языком
	0
	1

	Привлечение абитуриентов на очную форму обучения ВО
	15
	15

	Привлечение абитуриентов на очную форму обучения СПО
	0
	35

	Проведение профориентационных мероприятий
	1
	1

	Количество экспертов для СМИ
	1
	1

	Количество публикаций, информационных поводов для региональных, федеральных СМИ
	5
	5

Обращаю ваше внимание на такой показатель, который являются наиболее сложными с точки зрения реализации, но имеет наибольшее перспективное значение: это показатель – привлечение абитуриентов на очную форму обучения. Этот показатель может быть реализован только силами всего коллектива филиала.
Обсуждение доклада:
Законнова Л.И. Обращаю ваше внимание, что заявки на гранты могут подаваться на любом уровне: от федерального до регионального.

По второму вопросу слушали зам. директора по учебной работе – Долганову Ж.А.
Внутренняя и внешняя оценка качества обучения в филиале организована на основании Положения о внутренней независимой оценке качества образования по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета. Положение определяет порядок организации и проведения в филиале КузГТУ в г. Белово внутренней независимой оценки качества образования (далее - НОКО) в рамках независимой оценки, что включает в себя оценку:
- качества подготовки обучающихся;
- качества работы педагогических работников;
- качества ресурсного обеспечения;
- учет результатов НОКО в деятельности филиала КузГТУ в г. Белово.
В соответствии с Положением были определены основные направления проведение внутренней независимой оценки качества подготовки обучающихся:
- промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям), по итогам прохождения практик, выполнения курсовых работ и проектов, а также участия в проектной деятельности;
- проведения входного контроля уровня подготовленности обучающихся в начале изучения дисциплины (модуля);
- мероприятий по контролю наличия у обучающихся сформированных результатов обучения по ранее изученным дисциплинам (модулям);
- анализ портфолио учебных и внеучебных достижений обучающихся;
- проведения олимпиад и других конкурсных мероприятий по отдельным дисциплинам (модулям);
- государственной итоговой аттестации обучающихся.
Мероприятия, реализованные в 2019-2020, 2020-2021 уч. г.:
1. Кафедрами проделана работа по формированию банка тестовых заданий для проведения входного контроля и контроля сформированных результатов обучения по ранее изученным дисциплинам (модулям) ОПОП «Экономическая безопасность», «Открытые горные работы», «Техносферная безопасность».
2. Контроль обеспечения независимой оценки уровня освоения обучающимися дисциплин в период проведения промежуточной аттестации обучающихся по следующим ОПОП и дисциплинам:
специальность 38.05.01 «Экономическая безопасность» по следующим дисциплинам: Налоги и налогообложение, гр. ЭБс-173, Рынок ценных бумаг, гр. ЭБс-163, Аудит, гр. ЭБс-153, Финансовое право, ЭБсз-153
специальность  21.05.04 «Горное дело», «Открытые горные работы»: Физика, гр. ГОс-193, Основы горного дела (открытая геотехнология), ГОс-183, Горные машины и оборудование, гр. ГОс-173, Технология и безопасность взрывных работ, гр. ГОс-163, Проектирование карьеров, гр. ГОс-153
специальность  21.05.04 «Горное дело», «Подземная разработка пластовых месторождений»: Физика, гр. ГПсз-193, Основы горного дела (подземная геотехнология), гр. ГПсз-183, Электротехника, гр. ГПсз-173, Подземная разработка пластовых месторождений, гр. ГПсз-163, Подземная разработка пластовых месторождений. Управление состоянием массива, гр. ГПсз-153,
специальность  21.05.04 «Горное дело», «Горные машины и оборудование»: Математика, гр. ГЭсз-193, Инженерная графика, гр. ГЭсз-183, Материаловедение, гр. ГЭсз-173
направление подготовки 20.03.01 «Техносферная безопасность»: Математика, гр. ТБбз-193, Метрология, стандартизация и сертификация, гр. ТБбз-183, Производственная санитария и гигиена труда, ТБбз-173.
Проведено тестирование групп 3-5 курсов по сформированным тестам в рамках самообследования в феврале 2020, 2021 гг.
Традиционно группы очной формы участвуют в тестировании по дисциплинам, организованном НИИ мониторинга качества образования (ФЭПО).
Осенний семестр 2020-2021 уч. г. (Эконометрика, финансовый менеджмент, история, информатика, теплотехника, административное право, иностранный язык, философия, БЖД, материаловедение).
Весенний семестр 2020-2021 уч. г. (философия, культурология, физика, материаловедение, теоретическая механика, экономическая теория, математика).
Участие в олимпиадах в 2020-2021 уч. году - Международные интернет-олимпиады, организованные НИИ мониторинга качества образования: история (призовые места), экономика (призовое место), статистика (призовые места), физика (призовые места), информатика, математика.
Олимпиады и конкурсы, организованные внутри филиала: межпредметная  олимпиада по экономическим дисциплинам, межпредметная олимпиада по промышленной безопасности, Конкурс бизнес-проектов, Конкурс-игра «Я президент».
Участие во внешних интернет-олимпиадах: по бухгалтерскому учету «АКТИОН»; всероссийский конкурс профессионального мастерства специалистов финансового рынка (сертификаты об успешном прохождении первого этапа)
Контроль формирования портфолио учебных и внеучебных достижений обучающихся. Контроль осуществляется заведующими кафедрами, главным научным сотрудником, начальников отдела ВВР (в соответствии с положением о портфолио обучающихся). Непосредственно работу осуществляют кураторы групп. Отчеты заведующих кафедрами о формировании портфолио обучающихся проводились на заседаниях УМС в феврале и мае по итогам семестра.
Государственная итоговая аттестация обучающихся. Был запланирован и проведен комплекс мероприятий:
- организация мастер-классов для обучающихся «Государственная итоговая аттестация выпускника»: ноябрь гр. ГОс-153, февраль-март гр. ГОсз-153, ГПсз-153, ЭБс-163, ЭБсз-173);
- организация открытой защиты отчетов по практике: гр. ЭБс-163, ЭБсз-173;
- организация процедуры предварительной защиты ВКР: январь гр. ГОс-153, июнь гр. ЭБс-163, ЭБсз-153);
Помимо этого, ежегодно проводится конкурс учебно-методических комплексов дисциплин, размещенных в ЭИОС филиала по итогам семестра. Ежегодно руководители АХС, ЦИТ, главный библиотекарь предоставляют доклад на заседание УМС, в соответствии с планом, о ресурсном оснащении филиала.
Мероприятия, запланированные на 2021-2022 учебный год
1. Формирование банка тестовых заданий  для проведения входного контроля и контроля сформированных результатов обучения по ранее изученным дисциплинам (модулям) ОПОП «Прикладная информатика».
2. Контроль обеспечения независимой оценки уровня освоения обучающимися дисциплин в период проведения промежуточной аттестации обучающихся:
специальность  38.05.01 «Экономическая безопасность»: Организация и методика проведения налоговых проверок, гр. ЭБс-173, Контроль и ревизия, гр. ЭБс-173, Финансовое право, ЭБсз-173
специальность  21.05.04 «Горное дело», «Открытые горные работы»: Горные машины и оборудование, гр. ГОс-193, Гидромеханизация открытых горных работ, ГОс-173, Безопасность ведения горных работ, гр. ГОс-173
направление подготовки 20.03.01 «Техносферная безопасность»: Теоретическая механика, гр. ТБ-205, Основы управления проектами, ТБ-205
направление подготовки 09.03.01 «Прикладная информатика»: Алгоритмизация и программирование, Философия, Дискретная математика, Основы управления профессиональной деятельностью Пиб-205.
3. Запланировано тестирование групп 2-5 курсов по сформированным тестам в рамках самообследования  в феврале 2022 г.
4. Тестирование по дисциплинам, организованном НИИ мониторинга качества образования (ФЭПО).
Осенний семестр 2021-2022 уч. год (ГД: Иностранный язык, инженерная графика, история, сопротивление материалов, электротехника, теплотехника, БЖД, прикладная механика. ТБ: информатика, математика, история, химия, БЖД, иностранный язык.)
5. Промежуточная аттестация обучающихся очной формы обучения по итогам выполнения курсовых работ/проектов.
6. Участие в олимпиадах в 2021-2022 уч. году, прежде всего в Международных интернет-олимпиадах, организованных НИИ мониторинга качества образования: история, экономика, статистика, физика, информатика, математика, теоретическая механика.
Олимпиады и конкурсы, организованные внутри филиала: межпредметная олимпиада по промышленной безопасности (ноябрь), метапредметная олимпиада (февраль), конкурс бизнес-проектов (май), конкурс-игра «Я президент» (декабрь), городская олимпиада по информатике (декабрь)
Участие во внешних интернет-олимпиадах: во всероссийской студенческой олимпиаде по бухгалтерскому учету «АКТИОН».
7. Контроль формирования портфолио учебных и внеучебных достижений обучающихся. Контроль осуществляется заведующими кафедрами, главным научным сотрудником, начальников отдела ВВР (в соответствии с положением о портфолио обучающихся). Непосредственно работу осуществляют кураторы групп. Отчеты заведующих кафедрами о формировании портфолио обучающихся проводились на заседаниях УМС в феврале и мае по итогам семестра.
8. Государственная итоговая аттестация обучающихся.
Запланирован и будет реализован комплекс мероприятий:
- Промежуточная аттестация обучающихся по итогам прохождения преддипломной практики (защита отчетов): группа ГОс-163; группа ЭБс-173.
- Организация мастер-классов для обучающихся «Государственная итоговая аттестация выпускника»: ноябрь гр. ГОс-163, февраль-март гр. ГОсз-163, ГПсз-163, ЭБс-173, ЭБсз-163);
- Организация процедуры предварительной защиты ВКР: январь гр. ГОс-163, июнь гр. ЭБс-173, ЭБсз-163, ГПсз-163, ГОсз-163).
9. Конкурс учебно-методических комплексов дисциплин, размещенных в ЭИОС филиала по итогам семестра.
10. Процедура оценки качества работы педагогических работников обучающимися. Анкетирование «Преподаватель глазами студентов» в рамках процедуры самообследования.
11. Анкетирование обучающихся и НПР «Удовлетворенность обучающихся и НПР в ресурсном обеспечении филиала» в рамках процедуры самообследования.
12. Ежегодно руководители АХС, ЦИТ, главный библиотекарь предоставляют доклад на заседание УМС, в соответствии с планом, о ресурсном оснащении филиала.

Обсуждение доклада.
Зав. кафедрой ИТиГД Верчагина И.Ю. Предлагаю дополнить перечень учебных групп, включенных в план ФЭПО-тестирования группами очно-заочной формы обучения по специальности «Экономическая безопасность». Так как студенты очной формы обучения – группа ЭБс-173 во втором семестре 2021-2022 уч. г. будут на преддипломной практике, с учетом графика занятий можно привлечь к тестированию группы 1-3 курсов этой специальности.
Долганова Ж.А. Расписание занятий позволяет это сделать.
Директор филиала Костинец И.К. Обращаю ваше внимание на то, что мероприятия по организации внутренней и внешней оценки качества обучения в части, совпадающей с целевыми показателями деятельности кафедр, должны совпадать.

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет решил:

1. Утвердить целевые показатели работы кафедр на 2021-2022 уч. год.
1. Принять отчет об организации внутренней и внешней оценки качества обучения за 2020-2021 уч.г. к сведению.
1. Признать работу структур филиала в рамках независимой оценки качества образования за 2020-2021 уч.г. удовлетворительной.
1. Продолжить работу по организации внутренней и внешней оценки качества обучения в соответствии с принятым планом работы на 2021-2022 учебный год.

[bookmark: _GoBack]Председатель Ученого совета					И.К. Костинец

Секретарь Ученого совета						И.Ю. Верчагина